20220120.txt
お客様

＊･oo･･。oo･･。oo･･。o＊･oo･･。oo･･。oo･･。
   ◆ JFIC_日本食品検査メールマガジン ◆
＊･oo･･。oo･･。oo･･。o＊･oo･･。oo･･。oo･･。

□□＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
　1. 各事業所からのお知らせ   ～名古屋検査所よりお届け～
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝□□
新年号をお届けします。
本年も、JFICを宜しくお願い申し上げます。

この年末年始の寒波はすごかったですね。交通機関にも大きな影響が出てい
ましたが、
12/27には名古屋検査所周辺も道路に積雪が見られ、
岐阜や三重から通う者たちは自宅最寄駅まで徒歩でもたどり着くことが出来
ないぐらい雪が積もり、大変な状況でした。
交通機関の乱れや高速道路等の通行止めの影響を受けた方は多かったのでは
ないのでしょうか。
まだまだ寒い日が続きますので、皆さん注意して過ごしていきましょうね。

さて、FSSC22000認証組織の皆様、また、取得を目指している組織の皆様、外
部への試験依頼はどちらにご依頼ですか？
FSSC22000追加要求事項の中に、
「組織は、食品安全の検証及び妥当性確認に外部の試験分析サービスを使用
する場合、
　それらが妥当性確認された試験方法及びベストプラクティスを用いて、
　正確で再現性のある結果を生成する能力のある試験所によって実施される
ことを確実にしなければならない。」
という内容がございます。
JFICの試験所は、全所・全試験において、正確で再現性のある結果を生成す
る能力を有し、
実施する試験分析は、全て妥当性確認が行われております。
一部試験においては、ISO17025の認証も取得しております。外部での試験分
析をご検討の方は、是非、ご相談下さい。

●試験と分析　→　https://secure-link.jp/lc/bdiadidztplzrm/

□□＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
　2. 検査関連トピックス
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝□□

●冬場の食中毒にもご注意ください
→　https://secure-link.jp/lc/bdiadieztplzcg/

京都府では1月6日、冬季食中毒注意報が発令されました。
他にも熊本県、岡山県など各地でノロウイルスによる感染性胃腸炎の患者が

20220120.txt
増加しており、
食中毒注意報が出されています。
新型コロナ対策で手洗いや消毒が徹底され、飲食店での会食の機会も減って
いるものの、
この時期、食中毒の予防に向けても注意が必要です。
当法人では、食中毒のリスクがないか飲食店など現場の衛生チェックなど行
っております。

□□＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
　3. 試験関連トピックス
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝□□

●新規試験対応のご案内
→　https://secure-link.jp/lc/bdiadifztplzdi/

昨年11月にインドネシア産コーヒー豆のイソプロカルブ及び
台湾産ウーロン茶のカルバリルが命令検査対象となっております。
また、10月には、インド産発酵茶のエチオンが自主検査対応となっていま
す。
当法人では、命令検査、自主検査ともに試験受託可能となっておりますの
で、お気軽にお問い合わせください。

●異物・異常品鑑別のご案内
→　https://secure-link.jp/lc/bdiadigztplzlp/

毎年、業務多忙となるシーズンである年末年始にかけては異物・異臭の依頼
が増加する傾向にございます。
各企業様におかれましては、今一度ご注意いただきたいと思います。
当法人では食品に混入した微小な異物（毛髪、金属、ガラス、骨、プラスチ
ックなど）が何であるかの特定、
DNAシークエンス法及びPCR法を用いた種の判別試験、異臭の原因物質の特定
等、
長年の経験と知識を背景に、お客様の目的、ご要望にお応えします。
お困りの際はご遠慮なくお申し付けください。

　メールマガジンの配信に関するお電話・メールでのお問い合わせは下記と
なります。
　本メールに返信いただいても対応できかねますので、ご承知おきくださ
い。

■このメールはメルマガ登録をしていただいた方及び当法人職員と名刺交換
させていただいた方にお送りしております。
■配信停止は下記URLからお願いいたします。
　URL：　http://www.jffic.or.jp/mailmagazine
■当法人の個人情報の取扱いにつきましては下記のウェブサイトに掲載して

20220120.txt
おります。
　URL：　http://www.jffic.or.jp/privacy
■配信元：（一財）日本食品検査　事業本部
　〒143-0006　東京都大田区平和島4-1-23　JSプログレビル3階
　URL：　http://www.jffic.or.jp
　TEL：　03-6436-8771
━…━…━…━…━…━…━…━…━…━…━…━…━…━…━…━